MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA NACIONAL DE BIODIVERSIDADE, FLORESTAS E DIREITOS ANIMAIS

GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE BIODIVERSIDADE, FLORESTAS E DIREITOS ANIMAIS
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA - SBIO

DESPACHO Nº 51034/2025-MMA

Assunto: Nota Técnica e de Resolução CONAMA referente a procedimentos para inscrição de
Unidades de Conservação no Cadastro Nacional de Unidades de Conservação – CNUC.

Ao Departamento de Apoio ao CONAMA e ao SISNAMA,

Em atenção ao Despacho SEI 50255 (2020527) do Departamento de Áreas Protegidas,
encaminho os autos, contendo a Nota Técnica 1756 (SEI 2018531) e a proposta de Resolução Conama
(SEI 2019205) - que tratam sobre os procedimentos para a validação de Unidades de Conservação da
Natureza no Cadastro Nacional de Unidades de Conservação/CNUC.

Atenciosamente,

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES MESQUITA

Secretária

Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia Guimarães Mesquita , Secretário(a), em
07/07/2025, às 18:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2022889 e o
código CRC E4EE5291.

Referência: Processo nº 02000.002425/2019-05 SEI nº 2022889

Despacho SEI 51034 (2022889)         SEI 02000.002425/2019-05 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho SEI 51034 (2022889)